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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 

tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

 

Căn cứ Quyết định số 67/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Công văn số 345/UBND-NC ngày 02/02/2023 của UIBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật Bảo vệ bí mật 

nhà nước; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 tại Sở, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động trong toàn 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về vị trí, tầm quan trọng của công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN), nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong việc chấp 

hành nghiêm túc các nội quy, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo 

vệ BMNN. 

2. Triển khai đồng độ, hiệu quả các giải pháp nhằm phòng, chống hành vi 

vi phạm và tội phạm liên quan đến công tác bảo vệ BMNN; thực hiện nghiêm các 

quy định của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN của ngành Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. 

3. Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước phải đảm bảo kịp thời, đồng 

bộ, thống nhất, hiệu quả, xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân được giao 

nhiệm vụ chủ trì, phối hợp; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức 

năng trong việc thực hiện công tác bảo vệ BMNN. 

4. Chủ động khắc phục sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ BMNN; làm 

tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện các nguy cơ lộ, mất BMNN. 

5. Người đứng đầu các phòng, cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo triển khai 

thực hiện các mặt công tác về bảo vệ BMNN. Đồng thời, phải gắn trách nhiệm 

người đứng đầu nếu để xảy ra lộ, mất BMNN tại cơ quan, đơn vị mình. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở tiếp tục tổ chức tuyên truyền đến 

toàn thể công chức, viên chức và người lao động nắm, thực hiện tốt các nội quy, 

quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ BMNN, trọng 

tâm là: Luật Bảo vệ BMNN năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 

28/02/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; 

Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo 
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vệ BMNN trên không gian mạng; Quyết định số 988/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục bí mật nhà nước thuộc lĩnh 

vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 

10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác 

bảo vệ BMNN; Quyết định số 67/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Quyết định số 585/QĐ-SNNPTNT ngày 24/10/2022 về Ban hành 

Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh 

Quảng Ngãi. 

2. Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về xác định BMNN và độ mật của 

BMNN; sao, chụp tài liệu, vật chứa BMNN; thống kê, lưu giữ, bảo quản tài liệu, 

vật chứa BMNN; vận chuyển, giao, nhận tài liệu, vật chứa BMNN; mang tài liệu, 

vật chứa BMNN ra khỏi nơi lưu giữ; cung cấp, chuyển giao BMNN cho cơ quan, 

tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc họp có nội 

dung BMNN; giải mật; tiêu hủy tài liệu… đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

3. Chấp hành tốt các quy định về biểu mẫu, sử dụng con dấu, sổ theo dõi 

BMNN theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ 

trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN. 

4. Phân công công chức thực hiện công tác bảo vệ BMNN theo quy định 

tại Điều 7, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/2/2020 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN. 

5. Trưởng các phòng thuộc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở 

có trách nhiệm: Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các quy định về bảo vệ BMNN 

thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao phụ trách; thường xuyên tiến 

hành tự kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại 

cơ quan, đơn vị; chủ động làm tốt công tác phòng ngừa các nguy cơ lộ, mất 

BMNN. Đối với các cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động tại 

Sở vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, tùy tính chất, mức độ, 

hành vi vi phạm xem xét, xử lý theo các quy định của Đảng, nhà nước. 

6. Khắc phục những tồn tại (nếu có) trong việc: soạn thảo, lưu giữ tài liệu 

có nội dung BMNN trên máy tính có kết nối Internet hoặc có lịch sử kết nối 

Internet; truyền đưa BMNN trên mạng viễn thông không qua mã hóa cơ yếu; sao 

chụp,  chuyển  giao  BMNN;  thống  kê,  lưu  giữ,  bảo  quản  tài  liệu,  vật  mang  

BMNN. 

7. Tăng cường công tác quản lý, điều hành Cổng Thông tin điện tử Sở, trang 

thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; kiểm duyệt chặt chẽ việc đăng tải văn 

bản; chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN. 

8. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ về công tác bảo vệ 

BMNN; kịp thời xử lý và báo cáo các cơ quan chức năng khi xảy ra vụ việc về lộ, 

lọt BMNN. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện 

tốt các nội dung theo kế hoạch. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Sở 
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(qua Văn phòng Sở) chậm nhất vào ngày 05/12/2023. 

2. Giao Văn phòng Sở: 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực 

hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định gửi Công 

an tỉnh chậm nhất vào ngày 10/12/2023.  

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ BMNN tại các phòng, cơ 

quan, đơn vị thuộc Sở và hoàn thành việc kiểm tra báo cáo Giám đốc Sở trong 

tháng 05/2023. 
 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023 

tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị 

thuộc Sở triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:        GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh (báo cáo);                      

- Công an tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VPlttrung-snn.      
   

       Hồ Trọng Phương 
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